

Holy Angels School, Rajpura

Class-3

English I(Grammar) (Essentials of English Grammar And Composition-3)

Unit Test: Lesson Nos.-1,2,3,4,15 &16, Review1(Exs.A, B & C) &Review2(Ex F). 1)Write a letter to a friend congratulating him/her on standing first in the class.2) Write an Application to your Principal to exempt you from appearing in Unit Test

Half Yearly: Lesson Nos.-5 to 13,25,28(Pgs.-78 &79) Comprehension(A,B) :Unseen Passage(Any), Review1(Exs. D to H), Review2 (Exs. A to D), Review 3(Ex .B) **Para**-1.My Favourite Cartoon Character 2. India-‘ A Country of Diversity’3. If You could make something Disappear **Letter** -1. To your Cousin who has met with an accident wishing him/her speedy recovery 2. To a friend inviting him/her to the Book Fair organized in your school. **Application**-1. Write an application to the class teacher requesting her to exempt you from wearing School Uniform for a few days.

Final: Lesson Nos.-14 ,17 to 27&L-28(Pgs.-80 & 81) Review2(Exs.E, G, H to J) & Review 3 (Ex A to I) + Comprehension (C,D,E):Unseen Passage (Any). **Para**-1. Importance of Reading 2. My Visit to a Historical Place 3. If I were a Superhero. **Letters**- 1). To your father telling him about the activities in your school 2). To your younger brother advising him to take part in co-curricular activities. **Application**-1).To the Principal to exempt you from going out in the games period.

English II (New Mulberry Oxford)

Unit Test: L-1. & Poem-So Big

Half Yearly: Lesson Nos.- 2, 3, 4, 5 &6, **Poems-1).** At Sea in the House & 2)The Quarrel, **Moral Science-** Stories- 1) Avoid Bad Company 2) The Miser and His Gold

Final: Lesson Nos.-7,8, 9, 11 & 12, **Poem-1.** Every Time I Climb a Tree 2. The Moon, **Moral Science-** Stories- 1)Faith 2) Don't Be Proud

Mathematics (ICSE Mathamatics-3)

Unit Test: Chapter 1, Numbers up to 9999 (Pg 1 to 14) Multiplication Tables up to 10.

Half Yearly: Chapters 1 to 5, Addition, Subtraction, Multiplication and Division (Pgs 15 to 84) Multiplication Tables up to 12

Final: Chapters-6,7,8,9,10,11,12 &13 Money , Geometrical Shapes, Measurement of length, Weight and Capacity, Measurement of Time, Data Handling and Patterns (Pgs 85-162) Multiplication Tables up to 13

Social Studies (My World and I (Social Studies))

Unit Test: Chapter Nos. 1, 8

Half Yearly: Chapter Nos. 2, 3, 4, 9, 11 & 13, **Map work- Oceans** -Pacific Ocean, Atlantic Ocean, Indian Ocean, South Ocean, Arctic Ocean. **Continents**– North America, South America, Europe, Asia, Africa, Australia,

Final: Chapter Nos. 5, 6, 7, 10, 12 & 14, **Map Work** – **Waterbodies** – Arabian Sea, Bay of Bengal, Indian Ocean. **Important Cities** - Delhi, Mumbai, Kolkata, Chennai, **Neighbouring Countries-** Pakistan, Nepal, Bhutan, China, Sri Lanka, **Rivers-** Yamuna, Ganga, Narmada, Mahanadi, Brahmaputra.

Science (Essential Science-3)

Unit Test: Chapter No.- 6

Half Yearly: Chapter Nos.-1, 2, 4,7,10

Final: Chapter Nos.-3,5,8,9,11

Punjabi 3

Unit Test-I: ਪਾਠ 1, 2, (ਅਭਿਆਸ ਸਹਿਤ) (ਕਵਿਤਾ 1 ਤੋਂ 8 ਸਤਰਾਂ), **ਲੇਖ:-** ਸਾਡਾ ਪੰਜਾਬ, **ਅਰਜ਼ੀ :** ਬਿਮਾਰੀ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ।

Half Yearly: ਪਾਠ 3 ਤੋਂ 9 ਤੱਕ (ਅਭਿਆਸ ਸਹਿਤ),(ਕਵਿਤਾਵਾਂ 1 ਤੋਂ 8 ਸਤਰਾਂ), **ਲੇਖ:-** ਵਿਸਾਖੀ ਦਾ ਮੇਲਾ, ਤਿਰੰਗਾ ਝੰਡਾ, **ਅਰਜ਼ੀ:-** ਜ਼ਰੂਰੀ ਕੰਮ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਵਾਸਤੇ ਅਰਜ਼ੀ, **ਪੱਤਰ:-** ਮਿੱਤਰ ਨੂੰ ਜਨਮ ਦਿਨ ਦੇ ਮੌਕੇ 'ਤੇ ਵਧਾਈ ਪੱਤਰ, **ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ :-** ਧੋਬੀ, ਮੋਰ, ਸ਼ੇਰ, ਮਿੱਤਰ, ਰਾਜਾ, ਬਾਂਦਰ, ਠਾਣੇਦਾਰ, ਕਟੋਰਾ, ਪੱਖਾ, ਰਾਜਕੁਮਾਰ, **ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ:-**ਚੰਗਾ, ਵਧੀਆ, ਪਾਪ, ਮਿੱਤਰ, ਗਿੱਲਾ, ਭਾਰਾ, ਲੰਮਾ, ਡਰਪੋਕ, ਸਿਆਣਾ, ਅਸਲੀ, **ਮੁਹਾਵਰੇ:-** ਉਸਤਾਦੀ ਕਰਨੀ, ਉਰ੍ਹਾਂ-ਪਰ੍ਹਾਂ ਹੋ ਜਾਣਾ, ਉੱਚਾ-ਨੀਵਾਂ ਬੋਲਣਾ, ਅੱਖਾਂ ਵਿੱਚ ਘੱਟਾ ਪਾਉਣਾ, ਅੱਖਾਂ ਵਿੱਚ ਰੜਕਣਾ, ਅੰਗ ਪਾਲਣਾ, ਇੱਕ-ਮੁੱਠ ਹੋਣਾ, ਸਰ ਕਰਨਾ, ਸਦਾ ਦੀ ਨੀਂਦ ਸੌਂ ਜਾਣਾ, ਹੱਥ ਤੰਗ ਹੋਣਾ ।

Final: ਪਾਠ 10 ਤੋਂ 16 ਤੱਕ (ਅਭਿਆਸ ਸਹਿਤ), (ਕਵਿਤਾਵਾਂ 1 ਤੋਂ 8 ਸਤਰਾਂ), **ਲੇਖ:** - ਡਾਕੀਆ, ਸਵੇਰ ਦੀ ਸੈਰ, **ਅਰਜ਼ੀ:** - ਭੈਣ ਦੇ ਵਿਆਹ 'ਤੇ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਸੰਬੰਧੀ ਅਰਜ਼ੀ, **ਪੱਤਰ:** - ਪਿਤਾ ਜੀ ਤੋਂ ਪੈਸੇ ਮੰਗਵਾਉਣ ਲਈ ਪੱਤਰ **ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ:** - ਸਹੁਰਾ, ਬਿੱਲਾ, ਮੋਟਾ, ਰੱਸਾ, ਬਲਦ, ਢੋਲ, ਨੌਕਰ, ਸਪੇਰਾ, ਪਤੀਲਾ, ਸੇਠ, ਬੱਚਾ, ਬੱਕਰਾ, ਗੁੱਡਾ, ਮਾਸੜ, ਗਿੱਦੜ **ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ:** - ਧੁੱਪ, ਸਸਤਾ, ਮਾਲਕ, ਮਿੱਠਾ, ਜਨਮ, ਆਮਦਨ, ਭਲਾ, ਗੁਣ, ਕੱਚਾ, ਜਿੱਤ, ਗੁਰੂ, ਸਿੱਧਾ, ਉੱਦਮੀ, ਧਰਤੀ, ਡਰਪੋਕ **ਮੁਹਾਵਰੇ:** - ਕੰਨ ਧਰਨਾ, ਚਾਦਰ ਦੇਖ ਕੇ ਪੈਰ ਪਸਾਰਨੇ, ਛਿੱਲ ਲਾਹੁਣੀ, ਢਿੱਡੀਂ ਪੀੜਾਂ ਪੈਣੀਆਂ, ਨੌਂ ਦੇ ਗਿਆਰਾਂ ਹੋਣਾ, ਫੜ੍ਹਾਂ ਮਾਰਨੀਆਂ, ਮੱਖੀ ਉੱਤੇ ਮੱਖੀ ਮਾਰਨੀ, ਮੁੱਠੀ ਗਰਮ ਕਰਨੀ, ਰੰਗ ਉੱਡ ਜਾਣਾ, ਵਾਲ਼ ਵਿੰਗਾ ਨਾ ਹੋਣਾ ।

Class 3rd Hindi (ਮੈਥਲਾ)

- Unit Test -** ਪਾਠ 1, 2, ਪਾਠ 1 ਕਵਿਤਾ (1-8 lines) ਪਤਰ- 1) ਅਚਛੇ ਅੰਕ ਆਨੇ ਪਰ ਭਾਈ ਕੋ ਬਧਾਈ ਪਤਰ, ।
- Half Yearly-** ਪਾਠ 3, 4, 5, 6, 8, ਪਾਠ 4 ਕਵਿਤਾ (1-8 lines) **ਨਿਬੰਧ-1)** ਕ੍ਰਿਸਮਸ 2) ਪੇਡ ਹਮਾਰੇ ਮਿਤਰ 3) ਲਾਲ ਕਿਲਾ, ਪਤਰ- 1) ਅਚਛੇ ਅੰਕ ਆਨੇ ਪਰ ਭਾਈ ਕੋ ਬਧਾਈ ਪਤਰ, 2) ਸਵਾਸਥਯ ਅਧਿਕਾਰੀ ਕੋ ਪਤਰ 3) ਪੈਸੇ ਮੰਗਵਾਨੇ ਕੇ ਲਿਏ ਪਿਤਾ ਜੀ ਕੋ ਪਤਰ, **ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ** ਲੜਕਾ, ਪੁਤਰ, ਘੋੜਾ, ਚੂਹਾ, ਅਧਿਆਪਕ, ਚੋਰ, ਨਰ, ਬੰਦਰ, ਕਰੂਰ, ਸੇਠ, ਹਾਥੀ, ਮਾਲੀ, ਬੈਲ, ਦੂਲਹਾ, **ਵਚਨ ਬਦਲੋ** ਲੜਕਾ, ਗਧਾ, ਪੰਝਾ, ਪੈਸਾ, ਬਚਾ, ਆੱਖ, ਪੁਸਤਕ, ਮੇਲਾ, ਕਪੜਾ, ਚੂਹਾ, **ਵਿਲੋਮ ਸ਼ਬਦ** ਅਚਛਾ, ਪੁਰਾਨਾ, ਕਮ, ਹਲਕਾ, ਊਪਰ, ਪ੍ਰਸ਼ਨ, ਆਨਾ, ਸਾਫ, ਗੁਠ, ਮਿਤਰ, **ਪਰਯਾਯਵਾਚੀ** ਝੰਜੋਰ, ਆਦਮੀ, ਧਰਤੀ, ਹਵਾ, ਬਾਦਲ, ਪਾਨੀ, ਪੇਡ, ਰਾਤ । **ਅਨੇਕ ਸ਼ਬਦੋਂ ਕੇ ਲਿਏ ਏਕ ਸ਼ਬਦ** ਜੋ ਪਛਾਣਾ ਹੈ, ਦਯਾ ਕਰਨੇ ਵਾਲਾ, ਜੋ ਮਾਂਸ ਖਾਠਾ ਹੋ, ਜੋ ਫਲ ਸਭ੍ਯੀ ਖਾਠਾ ਹੋ, ਜਿਸਕਾ ਸੰਬੰਧ ਧਰਮ ਸੇ ਹੋ, ਏਕ ਦਿਨ ਮੇਂ ਹੋਨੇ ਵਾਲਾ, ਵਰਸ਼ ਮੇਂ ਏਕ ਬਾਰ ਹੋਨੇ ਵਾਲਾ, ਜੋ ਕਿਸੀ ਸੇ ਨਾ ਡਰੇ । **ਮੁਹਾਵਰੇ** - ਆੱਖੋਂ ਕਾ ਤਾਰਾ, ਅਕਲ ਕਾ ਦੁਸ਼ਮਨ, ਅੰਧੇ ਕੀ ਲਾਠੀ, ਆੱਖੇ ਦਿਖਾਨਾ, ਅੱਗੂਠਾ ਦਿਖਾਨਾ ।
- Final Year-** ਪਾਠ : 9,10,11, 12, 13, 14 ਪਾਠ: 14 (ਕਵਿਤਾ 1-8 lines) **ਨਿਬੰਧ-1)** ਦੀਪਾਵਲੀ 2) ਮੇਰਾ ਜਨਮਦਿਨ 3) ਮੇਰਾ ਮਿਤਰ, ਪਤਰ- 1) ਅਵਕਾਸ਼ ਕੇ ਲਿਏ ਪ੍ਰਧਾਨਾਚਾਰਯ ਜੀ ਕੋ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਪਤਰ 2) ਜੁਰਮਾਨਾ ਮਾਫੀ, 3) ਜਨਮਦਿਨ ਪਰ ਮਿਤਰ ਕੋ ਨਿਮੰਤ੍ਰਣ ਪਤਰ, **ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ** ਰਾਜਾ, ਪਤਿ, ਬਾਲਕ, ਭੂਠਾ, ਬਕਰਾ, ਸ਼੍ਰੀਮਾਨ, ਸੇਵਕ, ਗਾਯਕ, ਪਡੋਸੀ, ਮਾਲਿਕ, **ਵਚਨ ਬਦਲੋ** ਪਲਾ, ਚਾਦਰ, ਗੋਂਦ, ਚਿਝਿਆ, ਨਦੀ, ਤਿਤਲੀ, ਲੜਕੀ, ਗੁਝਿਆ, ਮਾਲਾ, ਮਾਤਾ **ਵਿਲੋਮ ਸ਼ਬਦ** ਵਿਜਯ, ਗੀਲਾ, ਜਨਮ, ਸੁਖ, ਲਾਭ, ਜੀਤ, ਸਚ, ਕਚਾ, ਸੁਭਹ, ਕੜਵਾ, **ਪਰਯਾਯਵਾਚੀ ਸ਼ਬਦ** ਨਦੀ, ਸੂਰਯ, ਚੌਂਦ, ਮਿਤਰ, ਪਕੀ, ਝੰਡਾ, ਘਰ, ਬੇਟਾ **ਅਨੇਕ ਸ਼ਬਦੋਂ ਕੇ ਲਿਏ ਏਕ ਸ਼ਬਦ** ਜੋ ਡਰਠਾ ਹੋ, ਜੋ ਕਮੀ ਨ ਮਰੇ, ਜੋ ਆਲਸ ਕਰਠਾ ਹੋ, ਜਹੌਂ ਪਛਨੇ ਜਾਠੇ ਹੈ, ਜੋ ਪਰਿਸ਼ਰਮ ਕਰਠਾ ਹੋ, ਜਿਸਕੇ ਮਾਠੋਂ ਬਾਪ ਨਾ ਹੋ, ਜਹੌਂ ਝਲਾਜ ਕੇ ਲਿਏ ਜਾਠੇ ਹੈ, ਜਿਸਮੇਂ ਬਹੁਤ ਖਠਰਾ ਹੋ, ਜੋ ਚਿਤਰ ਬਨਾਠਾ ਹੋ, ਦੂਸਰੇ ਦੇਸ਼ ਕੀ ਵਸਤੁ ।